UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

Dvb. 1. Quid fortitudo, & quæ illius officia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

LIBER TERTIVS.
DE
FORTITUDINE,
TERTIA VIRTUTE
CARDINALI.

EXPLICATA PRUDENTIA & IUSTITIA, sequitur FORTITUDO, quae est tercia virtus Cardinalis. Hac posterior quidem est dignitate quam Iustitia: quia Iustitia omnes vita nostræ actiones, quæ alium respiciunt, rectè componit; unde & latissime patet, & sine ea nec pax humano generi, nec vlla societas aut Respub. constare potest, vitaque hominum, ea sublata, merum erit latrociniuum, qualis apud Cyclopes & Canibales: Fortitudo autem solum in eo versatur, ut impedimenta quedam rectè operandi ex periculis & malis huius vita occurrentia remoueat, ne propter illa ab honesto recedamus: prior tamen quam Temperantia; quia difficilis est timorem mortis & verberum vincere, quam cupiditatem voluptatum refranare. cuius signum est, teste Aristotele, quod etiam immanes bellua à maximis voluptatibus metu verberum abstineant. deinde quia functiones Fortitudinis magis ad bonum commune, defensionem patriæ, & Iustitiae pertinent, quam Temperantiae.

Constatbit autem hic liber duobus capitibus. Prius erit de Fortitudine secundum se, eius functionibus, & virtutis ei aduersantibus. Alterum de virtutibus Fortitudini affinibus, & virtutis ijsdem oppositis.

C A P V T P R I M V M.

De Fortitudine secundum se, & eius functionibus:

Habet 6. Dubitationes.

D U B I T A T I O P R I M A.

Quid fortitudo, & quæ illius officia.

D. Thomas question. 123.

I
Fortitudo
dupliciter
accipitur.
2. Accipio.

NO TANDVM, hoc nomen dupliciter accipi, vt docet D. Thom. art. 2. Primo, Pro firmitate animi in bono honesto. hoc modo vel est virtus generalis, nimirum obiecto & extensione materiæ, quamvis specialis essentia & habitu; sicut amor honesti in genere. vt enim possim habere firmum propositum sequendi in omni negotio bonum honestum, quod recta ratio dictabit; ita etiam perstandi in eo firmè, nec sinendi ab eo ullis incòmodis me auelli: quod propositū habitu permanens, videtur esse virtus quedam. Hoc modo accipit Ambros. lib. 1. de Officiis cap. 36. cùm ait: *In duobus generibus fortitudo*

título spectatur animi. Primo, Ut externa corporis pro minimis habeat, & quasi superflua despicienda magis quam expertenda ducat. Secundo, Ut ea quae summa sunt, omnesque res in quibus honestas & illud nostrum cernitur, proclara animi intentione usque ad effectum perseguatur. Itaque fortitudo, iuxta Ambrosium, complectitur contemptum diuitiarum, honorum, & voluptatum, & firmum propositum inhaerendi bono honesto, sic ut nullis malis te finas ab cordiueili, ut idem satis prosequitur.

2. *Vel eretur est conditio omnis virtutis: nam omnis virtus facit nos firmiter inharrere suo obiecto; si tamen perfecta sit qui enim perfectè temperans est, ita amat bonum temperantiae in opere suo, ut nullis malis impelli possit ad illud violandum.*

Dixi, Si perfecta sit, seu in gradu heroico; quia et si omnis virtus, qua habitus, aliquam firmitatem tribuat, iuxta Aristotelem; haec tamen facile ex-pugnabitur, nisi alia perfectio accedat, qua bonum suum omnibus commodis & incommodeis anteponat, idque; firmo & inexpugnabili proposito; quod cum peruerterit, dicitur esse in gradu heroico.

3. *Acceptio. Secundo, Pro firmitate animi in sustinendis & repellendis ipsis, in quibus difficultatum est animum regere, & statum rationis retinere, ut sunt pericula mortis. Vbi enim est peculiariis difficultas in retinendo rationis prescripto, (quod rationis bonum dicitur) ibi necesse est nos peculiari virtute dirigiri & iuvari: atqui in periculis mortis est peculiariis difficultas ut quis decor & ex rationis norma interius & exterius se gerat: in his enim vel excitat ingenus timor ad mali fugam, quem difficultatum est ita coercere ut non perturberet, & ad aliquid indecori compellat; vel excitatur motus audacie, ad mali repulsam; qui etiam moderandus est, ne temere in periculum praecipiter: vel viraque affectio, alternantibus animi motibus, & veluti inter se confligentibus (quod sepius in eis) exoritur; & tunc utramque simul ad rationis prescriptum temperare oportet. Itaque opus est peculiari virtute, quae has difficultates superet, & motus illos secundum rationis regulam moderetur. hanc vocamus Fortitudinem, ex analogia ad robur corporis. sicut enim magno labore corporis opus est, ut immotus sustineas vel etiam repellas id quod corpus tuum validè impellit; ita magno animi labore opus est ut pericula mortis, quae animum mediante apprehensione vehementer concutias, sustineas, aut repellas, immotus in honore permanens.*

4. *Obiectio.
Resp.*

Dices, Virtutes singulæ ad hoc in sua materia sufficiunt, praesertim in gradu heroico: ergo haec non est necessaria.

Respondeo Primò, Negando consequentiam; quia pauci eas habent in illo gradu: itaque saltem ceteris est necessaria. Deinde aliae virtutes non moderantur timores & audaciam, quia id per se bonum & congruum homini; sed quia necessaria sunt ad finem ipsarum; vnde potius dicuntur id facere imperando quam eliciendo: ergo debet esse aliqua virtus, quae id faciat ex affectu illius per se boni, & elicendo.

5. *Vt autem penitus intelligatur quod sit officium huius virtutis,*

Notandum Primò, Quid sicut Insestia versatur circa actiones quae alium respiciunt, modum & mensuram rationis, quam in se habet, illis imponendo, ut congruant habitui, & deceant virum iustum; ita Fortitudo immediate versatur circa

passionem timoris & audaciae in periculis mortis, debitam rationis mensuram sibi insitam illis imprimendo, ut respondeant fortitudinis virtuti, & deceant virum fortet. Omnis enim virtutis habitualis finis est, imprimere similitudinem sui in actionem vel passionem animi, tamquam in propria & proximam materiam, ut colligitur ex ipsius Thoma q. 113, art. 7, modus enim rationis primæ & essentialiter existit in virtute prudentiae, & ab habitu transit in actum prudentiae. Ab actu autem prudentiae transit & veluti imprimitur actui interno voluntatis, qui alioquin ut in voluntate procedens, erat indifferens, capax illius & contrarij. Ab actu voluntatis interno transit in habitum, qui per actum in voluntate generatur. habitus vero genitus hanc rectitudinem intendit immediate imprimere vel actioni externae, si circa eam immediate versetur, ut in Iustitia; vel passione, si haec eius proxima sit materia: mediata tamen etiam actioni externæ; nam huius moderatio est finis principalis virtutis illius.

Vnde patet Primum, Quo modo bonum prudentia, & rectitudo quæ est in prudentia veluti in regula, descendat in vim appetitivam, & ibi habeat rationem virtutis; & à vi appetitiva in actiones & passiones.

Pater Secundò, Actiones externas & passiones animi internas ad virtutem se habere instar materialiæ; sicut lignum & æs ad artem statuariam: sicut enim statuaria intendit ari vel ligno sui quamdam similitudinem imprimere; ita virtus moralis actionibus externis & affectionibus animi intendit sui speciem iuxta materiam capacitatem inferere. Rursus, sicut proprium opus artis statuaria non est lignum vel æs, sed forma statuaria impressa illi materia, & ipsum compositum ex forma & materia; (quod etiam est proprium obiectum & proprius finis illius artis) ita proprium opus fortitudinis non est timere absolute, vel audere, vel agredi periculum; sed quando timendum vel audiendum est, ponere in his rectitudinem rationis; & consequenter opus eius est compositum ex passione & illa rectitudine, quod est timere & audere moderare, sicut fortem decet. Infinitum haec Aristoteles 3. Ethicorum cap. 7. cum ait: consentaneæ enim habitui, (Græcè ἀριθμοὶ, non τοιοῦτα, ut Lambinus & alij quidam Interpretes non rectè legunt) & ut ratio prescribit, patitur & agit fortis: finis autem operationis omnis est congruere habitui, &c.

Porrò sicut moderatur timorem & audaciam, antequam malum euenerit, vel quando superari potest; ita postquam euenerit, & superari nequit, moderatur passionem tristitiam, ne quis nimium se affligat, aut aliquid indecori ex incertore agat.

Pater Tertio, Proximam fortitudinis materiam esse timorem, audaciam & tristitiam in periculis mortis; his enim moderationem & rationis mensuram imprimere ante omnia conatur. Remotorem, externam actionem & compositionem, ut fugam, permanitionem, aggressionem, totumque corporis motum & gestum: nam conatur haec omnia moderari, ut consentaneæ viro forti fiant. non enim si lani aggressione fortitudo temperat, sed etiam fugam, quando ratio fugiendum esse dictat, & totam externam constitutionem. Remotissimam, ipsa pericula.

Notandum Secundò, Hæc pericula debere esse talia,

Pericula
sunt bone-
sa.

talia vthonestè suscipi vel sustineri possint; vt sunt ea quæ pro salute Reipub. vel proximi, pro honore Dei, aut virtutis defensione suscipiuntur. Vnde Aristoteles lib. 3. cap. 7. ait, *Qui ea quæ oportet, & cuius causa oportet, & ut oportet; & quando, perficit & timet, similiter & confidat, fortis est. ratiocinet; nam materia virtutis non potest esse in honesta; et alioquin rationi virtutis repugnat, & eius capax non esset. sicut materia, quæ repugnat figuratio, non est capax figuræ statua. Vnde latrones, grassatores, duella inuenientes, & iniqua bella gerentes, non sunt dicendi fortes, sed temerarij, ferocij, crudeles: quia eorum audacia & aggressio est iniqua, plenaque temeritatis vel bellitudinæ inumanitatis; ac proinde incapax honesti & decori fortitudinis. Vnde talis actus erit temeritatis & protecta audacia, non fortitudinis. Quare ut affectus interni vel actus externi sint materia fortitudinis, requiritur ut per se tales sint, ut accidente moderatione fortitudinis sint absolute honesti, & rationi consentanei.*

9 Notandum Tertiò, Fortitudinem potissimum spectari in periculis bellicis, vt docet Aristoteles lib. 3. Ethic. cap. 6. hæc enim honestissima & maxima censetur, & humanam conditionem non superant. Huc pertinet non solum illa communia, quæ ad patriæ defensionem suscipiuntur in bello publico; sed etiam priuata, quæ ab iniquis hominibus, priuata impugnatione, propter iustitiam inferuntur; vt rectè D. Thomas art. 5. Secundariò spectatur in aliis periculis sive mortis, sive aliorum malorum, & grauium calamitatum: qui enim bene ad illa bellica comparatus est, etiam alia, præsertim minora, facile sustinebit. Itaque se ad omnia grauia & honesta, sive pericula, sive mala, vt mortis, mutilationis, flagellorum, exilio, morborum, vinculorum, sustinenda extendit. quamuis ex eo quod quis in periculo minoris mali confidenter agat, non sit absolute fortis dicendus; vt si quis flagellis cændens confidat, vt ait Aristoteles suprà cap. 6. quia virtus ex perfectioribus actibus suis metienda est.

10 Notandum Quartò, Hanc moderationem fieri imperio virtutis fortitudinis, mediante consideratione rationis & imaginatione phantasie: non enim alter appetitus inferior à superiori moueri potest, vt ostentum est 1. 2. quæst. 17. art. 7. Considerandum igitur est, Primo, Mortem non esse tantum malum, quantum vulgo putatur, vt quæ tot malis hominem liberet, & maxima bona, si reæ & obita fuerit, conciliet. Secundo, Melius esse gloriós mori, quam ignominiosè viuere. Tertiò, Proponenda exempla Sanctorum & Domini nostri, &c. talibus enim cogitationibus minuitur timor, excitatur fiducia; audacia, si nimia sit, compromittit consideratione periculi, & quod vita non sit sine cauila proficienda.

11 Quid for-
titudino.

Quibus
considera-
tionibus
excitetur
fortitudo.

Ex dictis perspicuum est quid sit fortitudo: est enim virtus, quæ motus animi in rebus terribilibus, præsertim periculis mortis sustinendis vel repellendis, moderatur. D. Augustinus lib. 8. 3. qq. qu. 3. ex Cicerone illam definit consideratam periculorum susceptionem, & laborum perpeccionem. vbi per consideratam intellige prudentem, congruam viro forti, & eo nomine amatam. Si enim scilicet periculum amore patriæ, erit aetus iustitiae legalis, vel pietatis: si amore rectæ fidei, erit confessio fidei: si amore commodi, vel honoris, non erit opus

virtutis, sed amoris sui commodi: si ex audacia & timoris vacuitate, erit temeritatis. Itaque vt sit formaliter opus fortitudinis, debes adire periculum amore boni fortitudinis, quod in illo opere obiectu relucer, nimurum vt illud effectu in eo ponas; quod bonum situm est in congruencia illius operis cum statu & conditione viri fortis, quæ fortis; id est, cum virtute vnde dicitur fortis. P. assim tamen in Scripturis & Patribus non tam strictè hoc nomen usurpat: sed fortis dicuntur, qui ex quaquis causa honesta opus fortitudinis praestant, vt infra dicetur.

DVBITATIO II.

Vtrum martyrium sit opus fortitudinis.

D. Thom. quæst. 124. art. 2.

Martyrium in genere idem est quod testi-
monium. Verum hoc loco & passim apud
Scriptores Ecclesiasticos accipitur protostemonio
veritatis fidei vel aliquius virtutis per mortis tol-
erantiam; nimurum cum quis pro veritate fidei,
vel opere virtutis mortem lubit. Hoc autem du-
pliciter fieri potest. Primo, Cum aliquo actu, quo /nbitu
mors ipsa propter illum finem acceptetur, quo /martyriū.
modo agitur in adultis ratione ventibus, & hoc
est martyrium perfectum & formale; quia sequi-
tur ex intentione testificandi. Secundo, Absque /Martyriū
villo actu, sicut in parvulis propter Christum oc-
casis, quos in honorem martyrum receptos veneratur
Ecclesia, vt ait D. August. lib. 3. de libero arbitrio,
cap. 23. & Origenes hom. 3. in variis Euang. lo-
cos, vbi etiam dicit eos esse primos martyres pro Do-
mino occisos; & primitas martyrum. sed hoc erat
solum martyrum materiale; nam intelligentia rei
testificanda & voluntas aberat. quia tamen illa
mors propter Christum inferebatur & tolerabatur,
testimonium, quod nondum poterant sermones, per-
hibebant passione, & sufficit causa testimonio, licet non
eloquio distinguatur, vt pulchre ait Auctor Sermo-
nis De stellis & magis apud Cyprianum. Idem si-
gnificat Ecclesia in collecta, Dens. cuius preconium
Innocentes martyres non loquendo, sed moriendo con-
fessi sunt, &c. vnde Deus acceptat illam mortem
instar formalis martyrij; nimurum vt sicut volun-
tas & peccatum Adam illis obfuit, vt nascendo ex
ipso contraheret peccatum; ita voluntas & meri-
tum Christi illis prodesset, vt renascendo per ip-
sum consequerentur iustitiam.

Supplet igitur Christi meritum defectum pro-
priæ voluntatis; quia dum pro ipso patiuntur, fin-
gulari modo ipsi conformantur, & ad ipsum tam-
quam membra ad caput pertinent; & ita voluntas
Christi, qui est caput, ipsis veluti membris tribut
tur, cum ipsi aliari habere nequeant.

Verum hac specie martyrij omissa, (cum con-
stet non esse opus virtutis in parvulis) quæstio
est de martyrio adulorum, de quo Martinus apud
Caetanum art. 2. contendit non esse opus forti-
tudinis, sed virtutis, quæ impugnatur, in gradu
heroico constituta. quod sic probari potest. Nam
quælibet virtus in eo gradu est sufficiens vt amo-
re sui honesti mortem contemnat: in eo enim
gradus heroicus virtutis magna ex parte consistit,
quod voluntatem ita firmè honesto faciat inhæ-
rere, vt illud vitæ anteponat. Itaque cum quis solo
Nnn amore